
   D.D.S. n.001879/S5.02

                    REPUBBLICA ITALIANA

                 
                 Regione Siciliana
           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
     Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

                     

Il Dirigente del Servizio V

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;;
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.;
Visto il D.L.ivo n. 118 del 23/06/2011;
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i;

le LL.RR.n.09 e 10 del 07 maggio 2015;
Vista la legge 17 marzo 2016 n. 3;
Visto la legge 17 marzo 2016 n. 4;
Viste il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;
Visto il pro-memoria n.59603 di prot. del 26/11/2015 con il quale l'Assessore in data 04 dicembre 

2015 ha condiviso la proposta di invitare gli Istituti dell'isola a presentare progetti immediata-
mente cantierabili relativi alla manutenzione straordinaria in alloggi popolari di proprietà re-
gionale finalizzati all'eliminazione del pericolo per la pubblica e privata incolumità, di impor-
to non superiore a € 12.900,00;

Visto il D.D.S. n. 3051 del 15/12/2015 annotato dalla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato delle In-
frastrutture e della Mobilità in data 18/12/2015 al n. 497 emesso a favore dello I.A.C.P. di Trapani, 
relativo alla prenotazione di spesa della somma di € 12.500,00 sul Cap. 672004 es. fin. 2015, rela-
tivo ai lavori di manutenzione straordinaria da realizzarsi nell'alloggio sito in via G. Ruisi n.10 pia-
no terra (sx) nel Comune di Alcamo;

Visto il D.D.S. n. 3195 del 24/12/2015 annotato dalla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato delle In-
frastrutture e della Mobilità in data 31/12/2015 al n. 497 emesso a favore dello I.A.C.P. di Trapani, 
relativo alla trasformare l'impegno n. 92 sul Cap. 672004 per l'esercizio finanziario 2015 assunto 
con  D.D.S. n. 3051 del 15/12/2015, da prenotazione (Z) ad impegno di tipo (S), dell'importo com-
plessivo di € 12.500,00;

Visto il verbale di gara ufficiosa del 13/01/2016 con il quale i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati all’impre-
sa ENERTECH s.r.l. con sede in Alcamo viale Europa, 37 che ha offerto il ribasso d’asta del 13,9425%;

Considerato che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico risulta il seguente:

                      A) Lavori al netto del ribasso d'asta   €   8.046,66
                      A1) Oneri per la sicurezza €      289,18
                             Sommano i lavori €   8.335,84
                      B) Somme a disposizione
                      B1) I.V.A. al 10% €      833,58
                      B2) Competenze tecniche 15%  €   1.445,93
                      B3) Imprevisti 10%                                                                    €      450,61
                      B4) Minore iva €       130,37
                             Totale somme a disposizione                                              €   2.860,49

Sommano € 11.196,33

                      Importo del ribasso d'asta del 13,9425% €     1.303,67
                                                                                                  Importo totale €     12.500,00

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo         

Responsabile del Servizio arch. Nicola Trentacosti  –  Tel. 091.7072227   -  Fax 091.7072239    –     e-mail: n.trentacosti@regione.sicilia.it 

  Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino         tel 091.7072118                                        -             e-mail: girolamo.sciortino@regione.sicilia.it

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it



Vista la nota n.29262 del 10/06/2016 con la quale questo Dipartimento a seguito dell'aggiudicazione dei lavori ed 
al fine di procedere all'assunzione dell'impegno definitivo di € 11.196,33 al netto del ribasso d'asta ha chie-
sto la trasformazione dell'impegno di tipo “S” ad impegno di tipo “Y”;

Ritenuto pertanto di dovere provvedere all’impegno definitivo della somma di  € 11.196,33 al netto del ribasso 
d'asta sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2016, facendo fronte alla spesa con 
le somme prenotate con il D.D.S. n.3051/S5.02 del 15/12/2015;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in narrativa e ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è impegna-
ta definitivamente la somma di € 11.196,33, al netto delle economie derivanti dal ribasso d'asta pari ad 
€ 1.303,67, sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2016;

Art. 2 Alla spesa di € 11.196,33 si farà fronte con l'impegno di tipo Y n. 92/2016 sul cap.672004 – scheda 497 
– esercizio 2015;

Art. 3 Alla realizzazione dell’opera provvede l’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani ed a tal fine è au-
torizzato l’accreditamento, a favore del legale rappresentante dello stesso I.A.C.P., delle somme neces-
sarie all’esecuzione dei lavori, limitatamente a quanto previsto con il presente decreto, e secondo le mo-
dalità ed i limiti previsti dall’art.11 della L.R. 27/02/1992 n.2;

Art. 4 Eventuali  maggiori  spese  per lavori o altri titoli verranno posti a carico dell’Amministrazione appal-
tante dei lavori medesimi;
Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21, sarà pubblicato sul sito web istituzio -
nale del Dipartimento;
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità,  
per il visto di competenza.

Palermo lì, 02 agosto 2016

  Il Funzionario Direttivo                                                                                            
     F.to  (dott. Girolamo Sciortino)       

                Il Dirigente del Servizio
                  F.to    (arch. Nicola Trentacosti)

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo         

Responsabile del Servizio arch. Nicola Trentacosti  –  Tel. 091.7072227   -  Fax 091.7072239    –     e-mail: n.trentacosti@regione.sicilia.it 

  Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino         tel 091.7072118                                        -             e-mail: girolamo.sciortino@regione.sicilia.it

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it


	Il Dirigente del Servizio V
	DECRETA

